
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 19 «Брусничка» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «18» января 2024г.                                                                                      № 76 

 

«О внесении дополнений в Правила приема  

в МБДОУ «Детский сад № 19 «Брусничка» 

 

В целях приведения локальных актов дошкольного учреждения в соответствие с 

действующим законодательством, на основании Закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 №273-Ф3, приказа Министерства Просвещения России от 

31.07.2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам дошкольного образования», приказа Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 23.01.2023 № 50 «О внесении изменений в 

Порядок приёма на обучение по образовательным программам дошкольного образования, 

утвержденный, приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 

15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования», 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Внести в Правила приёма на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования в МБДОУ МО «Детский сад № 19 «Брусничка» следующие 

изменения: 

1.1. Раздел 2. «Организация приема на обучение» дополнить: 

 п. 2.11. Льготы при зачислении, в том числе внеочередное, первоочередное, 

преимущественное право приема детей определяется законодательством РФ. 

п.2.12. Право на льготный прием в дошкольное учреждение имеют: 

Очередность Льготники Основание 

Вне 

очереди 

Дети граждан, которые подверглись 

воздействию радиации в результате катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 

П. 12 ч. 1 ст. 14 Закона 

от 15.05.1991 № 1244-1 

Дети граждан из подразделений особого риска П. 2 постановления 

Верховного Совета от 

27.12.1991 № 2123-1 

Дети прокуроров Ч. 5 ст. 44 Закона от 

17.01.1992 № 2202-1 

Дети судей Ч. 3 ст. 19 Закона от 

26.06.1992 № 3132-1 

Дети сотрудников Следственного комитета Ч. 25 ст. 35 

Федерального закона от 

28.12.2010 № 403-ФЗ  

Дети военнослужащих, граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, и 

сотрудников национальной гвардии, погибших 

ч. 8 ст. 24  

Федерального закона от 

https://1obraz.ru/#/document/99/9034360/XA00M2Q2MC/
https://1obraz.ru/#/document/99/9034360/XA00M2Q2MC/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003378/XA00LTK2M0/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003378/XA00LTK2M0/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003378/XA00LTK2M0/
https://1obraz.ru/#/document/99/9004584/XA00M6G2MA/
https://1obraz.ru/#/document/99/9004584/XA00M6G2MA/
https://1obraz.ru/#/document/99/9004453/ZAP2B623J8/
https://1obraz.ru/#/document/99/9004453/ZAP2B623J8/
https://1obraz.ru/#/document/99/902253789/XA00MF22O7/
https://1obraz.ru/#/document/99/902253789/XA00MF22O7/
https://1obraz.ru/#/document/99/902253789/XA00MF22O7/
https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/


(умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции 

27.05.1998 № 76-ФЗ 

ст. 

28.1 Федерального закон

а от 03.07.2016 № 226-

ФЗ 

С 

преимуществ

енным 

правом 

Братья и сестры воспитанников, которые уже 

зачислены в государственный или 

муниципальный детский сад, – в том числе 

усыновленные и удочеренные дети, 

находящиеся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную и патронатную 

П. 2 ст. 54 СК 

Ч. 3.1 ст. 67 

Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ 

В первую 

очередь 

Дети из многодетных семей Подп. «б» п. 1 Указа 

Президента от 

05.05.1992 № 431 

Дети с инвалидностью и дети, у которых 

родитель – инвалид 

П. 1 Указа Президента 

от 02.10.1992 № 1157  

Дети мобилизованных и военнослужащих, 

которые проходят военную службу по 

контракту, уволены с военной службы при 

достижении предельного возраста, по 

состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями, 

дети граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях 

Ч. 6 ст. 19 Федерального 

закона от 27.05.1998 № 

76-ФЗ 

П. 2 указа Президента от 

21.09.2022 № 647 

Дети сотрудников полиции и граждан, которые 

перечислены в ч. 6 ст. 46 Федерального закона 

от 07.02.2011 № 3-ФЗ 

Ч. 6 ст. 46 Федерального 

закона от 07.02.2011 № 

3-ФЗ 

Дети, которые находятся на иждивении 

сотрудника полиции, в том числе бывшего 

П. 6 ч. 6 ст. 46 Закона от 

07.02.2011 № 3-ФЗ  

Дети сотрудников органов внутренних дел, 

которые не являются сотрудниками полиции 

Ч. 6 ст. 46, ч. 2 ст. 

56 Закона от 07.02.2011 

№ 3-ФЗ 

Дети сотрудников и граждан, которые 

перечислены в ч. 14 ст. 3 Федерального закона 

от 30.12.2012 № 283-ФЗ 

Ч. 14 ст. 3 Федерального 

закона от 30.12.2012 № 

283-ФЗ 

Дети одиноких матерей. В свидетельстве о 

рождении должна отсутствовать запись об отце, 

или должна быть справка о том, что запись об 

отце внесли по указанию матери 

Поручение Президента 

от 04.05.2011 № Пр-1227 

 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                  Н.Н.Качко 

https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/XA00M8A2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1obraz.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1obraz.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1obraz.ru/#/document/99/420363387/XA00MCK2NF/
https://1obraz.ru/#/document/99/9015517/XA00MDC2N5/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M7G2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M7G2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M7G2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003021/ZAP33T03RI/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003021/ZAP33T03RI/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003021/ZAP33T03RI/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003154/ZAP1V9A3AU/
https://1obraz.ru/#/document/99/9003154/ZAP1V9A3AU/
https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/ZAP1U5U3DF/
https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/ZAP1U5U3DF/
https://1obraz.ru/#/document/99/901709264/ZAP1U5U3DF/
https://1obraz.ru/#/document/99/351809307/XA00LU62M3/
https://1obraz.ru/#/document/99/351809307/XA00LU62M3/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MCM2NQ/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MCM2NQ/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00MAS2MT/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00M9C2N2/
https://1obraz.ru/#/document/99/902260215/XA00M9C2N2/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/
https://1obraz.ru/#/document/99/902389652/XA00MCK2NM/

		2024-01-18T09:38:04+0800
	рп. Тайтурка
	Качко Наталья Николаевна
	Я - автор этого документа




